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1 . FISCALE BEPALINGEN - HARMONISATIE VAN WETGEVING - OMZETBELASTING - 
GEMEENSCHAPPELIJK STELSEL VAN BELASTING OVER TOEGEVOEGDE WAARDE - 
BELASTING OVER TOEGEVOEGDE WAARDE , GEHEVEN BIJ INVOER VAN DOOR 
PARTICULIER GELEVERDE GOEDEREN UIT ANDERE LIT-STAAT - BINNENLANDSE 
BELASTING - DISCRIMINATOIR KARAKTER - VOORWAARDEN

( EEG-VERDRAG , ARTIKELEN 12 , 13 , LID 2 , EN 95 ) 

2 . FISCALE BEPALINGEN - HARMONISATIE VAN WETGEVING - OMZETBELASTING - 
GEMEENSCHAPPELIJK STELSEL VAN BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE - 
BELASTING OVER TOEGEVOEGDE WAARDE , GEHEVEN BIJ INVOER VAN DOOR 
PARTICULIER GELEVERDE GOEDEREN UIT ANDERE LID-STAAT - VERENIGBAARHEID MET 
EEG-VERDRAG - VOORWAARDEN 

( EEG-VERDRAG , ARTIKEL 95 ; RICHTLIJN NR . 77/388 VAN DE RAAD , ARTIKEL 2 , SUB 2 ) 



3 . FISCALE BEPALINGEN - BINNENLANDSE BELASTINGEN - DISCRIMINATIEVERBOD - 
BELASTING OVER TOEGEVOEGDE WAARDE , GEHEVEN BIJ INVOER VAN DOOR 
PARTICULIER GELEVERDE GOEDEREN UIT ANDERE LID-STAAT - ONTOELAATBAARHEID - 
CRITERIA 

( EEG-VERDRAG , ARTIKEL 95 ) 

Samenvatting

1 . DE HEFFING DOOR EEN LID-STAAT VAN BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE 
WAARDE BIJ INVOER VAN GOEDEREN UIT EEN ANDERE LID-STAAT DIE DOOR EEN 
PARTICULIER ZIJN GELEVERD , TERWIJL DEZE BELASTING NIET WORDT GEHEVEN TER 
ZAKE VAN DE LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN GELIJK SOORTIGE PRODUKTEN 
BINNEN DE LID-STAAT VAN INVOER , IS GEEN HEFFING VAN GELIJKE WERKING ALS EEN 
INVOERRECHT IN DE ZIN VAN DE ARTIKELEN 12 EN 13 , LID 2 , VAN HET VERDRAG , 
DOCH MOET ALS ONDERDEEL VAN EEN ALGEMEEN STELSEL VAN BINNENLANDSE 
BELASTINGEN WORDEN BE SCHOUWD EN DE VERENIGBAARHEID ERVAN MET HET 
VERDRAG DIENT TE WORDEN BEOORDEELD AAN DE HAND VAN ARTIKEL 95 .

DEZE HEFFING VAN BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE VORMT EEN 
HOGERE BINNENLANDSE BELASTING DAN DIE WELKE OP GELIJKSOORTIGE NATIONALE 
PRODUKTEN WORDT GEHEVEN , IN DE ZIN VAN ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG , VOOR 
ZOVER GEEN REKENING WORDT GEHOUDEN MET HET RESTANT VAN DE IN DE LID-
STAAT VAN UITVOER BETAALDE BTW , DAT OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE 
WAARDE VAN HET GOED BEGREPEN IS . HET BEWIJS MET BETREKKING TOT DE 
GEGEVENS OP GROND WAARVAN DIE BELASTING IN AANMERKING MOET WORDEN 
GENOMEN , DIENT DOOR DE IMPORTEUR TE WORDEN GELEVERD .

2 . ARTIKEL 2 , SUB 2 , VAN DE ZESDE RICHTLIJN VAN DE RAAD , VOLGENS WELKE ' ' DE 
INVOER VAN GOEDEREN ' ' AAN BTW IS ONDERWORPEN , IS VERENIGBAAR MET HET 
VERDRAG EN MITSDIEN GELDIG , MET DIEN VERSTANDE DAT HET ALDUS MOET 
WORDEN UITGELEGD , DAT HET NIET IN DE WEG STAAT AAN DE UIT ARTIKEL 95 VAN 
HET VERDRAG VOORTVLOEIENDE VERPLICHTING OM BIJ DE TOEPASSING VAN DE BTW 
TERZAKE VAN INVOER VAN PRODUKTEN UIT EEN ANDERE LID-STAAT , DIE DOOR EEN 
PARTICULIER ZIJN GELEVERD , TERWIJL DEZE BELASTING NIET WORDT GEHEVEN TER 
ZAKE VAN LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN GELIJKSOORTIGE PRODUKTEN 
BINNEN DE LID-STAAT VAN INVOER , REKENING TE HOUDEN MET HET RESTANT VAN DE 
IN DE LID-STAAT VAN UITVOER BETAALDE BTW , DAT OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG 
IN DE WAARDE VAN HET PRODUKT IS BEGREPEN .

3 . INGEVOLGE ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG IS HET DE LID-STATEN VERBODEN DE 
INVOER VAN PRODUKTEN UIT EEN ANDERE LID-STAAT , DIE DOOR EEN PARTICULIER 
ZIJN GELEVERD , AAN BTW TE ONDERWERPEN , WANNEER DEZE BELASTING NIET 
WORDT GEHEVEN TER ZAKE VAN LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN 
GELIJKSOORTIGE PRODUKTEN BINNEN DE LID-STAAT VAN INVOER , VOOR ZOVER GEEN 
REKENING WORDT GEHOUDEN MET HET RESTANT VAN DE IN DE LID-STAAT VAN 
UITVOER BETAALDE BTW , DAT OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE WAARDE VAN 
HET PRODUKT IS BEGREPEN .

Partijen



IN ZAAK 15/81 ,

BETREFFENDE EEN VERZOEK AAN HET HOF KRACHTENS ARTIKEL 177 EEG-VERDRAG 
VAN HET GERECHTSHOF TE ' S-HERTOGENBOSCH , IN HET ALDAAR AANHANGIG 
GEDING TUSSEN 

GASTON SCHUL DOUANE EXPEDITEUR BV 

EN 

INSPECTEUR DER INVOERRECHTEN EN ACCIJNZEN , TE ROOSENDAAL , 

Onderwerp

OM EEN PREJUDICIELE BESLISSING INZAKE DE UITLEGGING VAN DE ARTIKELEN 13 EN 
95 EEG-VERDRAG ALSMEDE OVER DE GELDIGHEID VAN ARTIKEL 2 , SUB 2 , VAN DE 
ZESDE RICHTLIJN NR . 77/388 VAN DE RAAD VAN 17 MEI 1977 BETREFFENDE DE 
HARMONISATIE VAN DE WETGEVINGEN DER LID-STATEN INZAKE OMZETBELASTING - 
GEMEENSCHAPPELIJK STELSEL VAN BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE : 
UNIFORME GRONDSLAG ( PB L 145 VAN 1977 , BLZ . 1 ),

Overwegingen van het arrest

1 BIJ ARREST VAN 19 DECEMBER 1980 , INGEKOMEN TEN HOVE OP 30 JANUARI 1981 , 
HEEFT HET GERECHTSHOF TE ' S-HERTOGENBOSCH KRACHTENS ARTIKEL 177 EEG-
VERDRAG VIER PREJUDICIELE VRAGEN GESTELD OVER DE UITLEGGING VAN DE 
ARTIKELEN 13 EN 95 EEG-VERDRAG EN OVER DE GELDIGHEID VAN ARTIKEL 2 , SUB 2 , 
VAN DE ZESDE RICHTLIJN NR . 77/388 VAN DE RAAD VAN 17 MEI 1977 BETREFFENDE DE 
HARMONISATIE VAN DE WETGEVINGEN DER LID-STATEN INZAKE OMZETBELASTING - 
GEMEENSCHAPPELIJK STELSEL VAN BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE : 
UNIFORME GRONDSLAG ( PB L 145 VAN 1977 , BLZ . 1 ).

2 DE BESLOTEN VENNOOTSCHAP MET BEPERKTE AANSPRAKELIJKHEID GASTON 
SCHUL DOUANE EXPEDITEUR BV , HEEFT OP 16 FEBRUARI 1979 EEN GEBRUIKT SPORT- 
EN PLEZIERVAARTUIG IN NEDERLAND INGEVOERD IN OPDRACHT EN VOOR REKENING 
VAN EEN IN NEDERLAND WOONACHTIGE PARTICULIER , DIE DIT VAARTUIG IN 
FRANKRIJK VAN EEN ANDERE PARTICULIER HAD GEKOCHT . TER ZAKE VAN DEZE 
INVOER HIEF DE NEDERLANDSE BELASTINGDIENST 18 % BELASTING OVER DE 
TOEGEVOEGDE WAARDE ( BTW ) OVER DE VERKOOPPRIJS ; DIT IS HET IN NEDERLAND 
GEBRUIKELIJKE TARIEF VOOR LEVERINGEN VAN GOEDEREN ONDER BEZWARENDE 
TITEL . DE HEFFING VAN DEZE BELASTING IS DE INZET VAN HET HOOFDGEDING .

3 DE NEDERLANDSE BELASTINGDIENST BASEERDE ZICH OP DE NEDERLANDSE WET OP 
DE OMZETBELASTING 1968 , INZONDERHEID ARTIKEL 1 . INGEVOLGE DEZE BEPALING 
WORDT OMZETBELASTING GEHEVEN TER ZAKE VAN LEVERINGEN VAN GOEDEREN EN 
DIENSTEN DIE IN HET BINNENLAND DOOR ONDERNEMERS IN HET KADER VAN HUN 
ONDERNEMING WORDEN VERRICHT , EN TERZAKE VAN INVOER VAN GOEDEREN . DIT 
ARTIKEL GEEFT UITVOERING AAN HET BEPAALDE IN ARTIKEL 2 VAN DE TWEEDE 
RICHTLIJN NR . 67/228 VAN DE RAAD VAN 11 APRIL 1967 BETREFFENDE DE 
HARMONISATIE VAN DE WETGEVINGEN DER LID- STATEN INZAKE OMZETBELASTING - 
STRUCTUUR EN WIJZE VAN TOEPASSING VAN HET GEMEENSCHAPPELIJK STELSEL VAN 



BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE ( PB 1967 , BLZ . 1303 ). DEZE BEPALING 
IS IN HOOFDZAAK OVERGENOMEN IN ARTIKEL 2 VAN DE ZESDE RICHTLIJN NR . 77/388 
VAN DE RAAD VAN 17 MEI 1977 VOORNOEMD .

4 TOEN HET TEGEN DEZE BESCHIKKING INGEDIENDE BEZWAARSCHRIFT WAS 
VERWORPEN OP GROND DAT DE HEFFING IN OVEREENSTEMMING WAS MET DE 
NEDERLANDSE WETGEVING , STELDE SCHUL BEROEP IN BIJ HET GERECHTSHOF TE ' S-
HERTOGENBOSCH , DAARBIJ AANVOEREND DAT DE HEFFING IN STRIJD WAS MET HET 
EEG-VERDRAG , INZONDERHEID MET DE ARTIKELEN 12 EN 13 ENERZIJDS EN 95 
ANDERZIJDS .

5 TENEINDE DIT MIDDEL TE KUNNEN BEOORDELEN HEEFT HET GERECHTSHOF DE 
VOLGENDE PREJUDICIELE VRAGEN GESTELD : 

' ' 1 . MOET ALS EEN HEFFING VAN GELIJKE WERKING ALS INVOERRECHTEN IN DE ZIN 
VAN ARTIKEL 13 , LID 2 , VAN HET VERDRAG WORDEN BESCHOUWD , DE HEFFING DOOR 
EEN LID-STAAT VAN OMZETBELASTING BIJ INVOER VAN GOEDEREN UIT EEN ANDERE 
LID-STAAT DIE ZIJN GELEVERD DOOR EEN PARTICULIER , INDIEN TER ZAKE VAN 
LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN GOEDEREN DIE ZICH REEDS IN DIE LID-STAAT 
BEVINDEN , GEEN HEFFING VAN OMZETBELASTING PLAATSVINDT? 

2.MOET , INDIEN VRAAG 1 ) ONTKENNEND WORDT BEANTWOORD , DE HEFFING DOOR 
EEN LID-STAAT VAN OMZETBELASTING BIJ INVOER VAN GOEDEREN UIT EEN ANDERE 
LID-STAAT DIE ZIJN GELEVERD DOOR EEN PARTICULIER , WORDEN BESCHOUWD ALS 
EEN HOGERE BINNENLANDSE BELASTING DAN DIE WELKE OP GELIJKSOORTIGE 
NATIONALE PRODUKTEN WORDT GEHEVEN , EEN EN ANDER IN DE ZIN VAN ARTIKEL 95 
VAN HET VERDRAG , INDIEN TER ZAKE VAN LEVERING VAN GOEDEREN DIE ZICH REEDS 
IN DIE LID-STAAT BEVINDEN , GEEN OMZETBELASTING WORDT GEHEVEN INDIEN DIE 
LEVERING GESCHIEDT DOOR EEN PARTICULIER? 

3.MOET ALS EEN DER BEIDE VOORGAANDE VRAGEN BEVESTIGEND WORDT 
BEANTWOORD , WORDEN AANGENOMEN DAT ARTIKEL 2 , SUB 2 , VAN DE ZESDE 
RICHTLIJN BETREFFENDE DE HARMONISATIE VAN DE WETGEVINGEN DER LID-STATEN 
INZAKE OMZETBELASTING ONVERENIGBAAR IS MET HET VERDRAG EN DERHALVE NIET 
RECHTSGELDIG , VOOR ZOVER DEZE BEPALING AAN DE LID-STATEN VOORSCHRIJFT 
INVOER VAN GOEDEREN UIT ANDERE LID-STATEN TE ONDERWERPEN AAN DE 
BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE , ZONDER DAARBIJ EEN UITZONDERING 
TE MAKEN VOOR GOEDEREN GELEVERD DOOR PARTICULIEREN DIE BIJ LEVERING 
BINNEN DE BETREFFENDE LID-STAAT NIET AAN BEDOELDE BELASTING ONDERWORPEN 
ZOUDEN ZIJN? 

4.BRENGT EEN BEVESTIGEND ANTWOORD OP VRAAG 3 MEE DAT HET AAN EEN LID-
STAAT VERBODEN IS INVOER VAN GOEDEREN UIT EEN ANDERE LID-STAAT , GELEVERD 
DOOR EEN PARTICULIER , TE ONDERWERPEN AAN DE BELASTING OVER DE 
TOEGEVOEGDE WAARDE INDIEN DE LEVERING VAN DIE GOEDEREN DOOR EEN 
PARTICULIER BINNEN DE LID-STAAT NIET AAN DIE BELASTING ONDERWORPEN ZOU 
ZIJN? 

' ' 

6 MET DE GESTELDE VRAGEN BEOOGT DE NATIONALE RECHTER IN WEZEN TE 
VERNEMEN OF DE DOOR EEN LID-STAAT OVEREENKOMSTIG 
GEMEENSCHAPSRICHTLIJNEN GEHEVEN OMZETBELASTING , IN DE VORM VAN 
BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE BIJ INVOER VAN GOEDEREN UIT EEN 
ANDERE LID-STAAT DIE DOOR EEN NIET-BELASTINGPLICHTIGE ( HIERNA TE NOEMEN : 



PARTICULIER ) ZIJN GELEVERD , IN OVEREENSTEMMING IS MET HET EEG-VERDRAG , 
INZONDERHEID MET DE ARTIKELEN 12 EN 13 ENERZIJDS EN 95 ANDERZIJDS .

7 VERZOEKSTER IN HET HOOFDGEDING BETWIST DE VERENIGBAARHEID VAN DEZE 
HEFFING MET HET VERDRAG , DAARTOE STELLENDE DAT VERGELIJKBARE LEVERINGEN 
DOOR EEN PARTICULIER BINNEN EEN LID-STAAT VERRICHT , NIET AAN BTW ZIJN 
ONDERWORPEN . ZIJ BETOOGT VOORTS DAT DE HEFFING VAN BTW BIJ INVOER VAN 
DOOR EEN PARTICULIER GELEVERDE GOEDEREN UIT EEN ANDERE LID-STAAT TOT EEN 
CUMULATIE VAN HEFFINGEN LEIDT OMDAT IN DAT GEVAL - ANDERS DAN BIJ 
LEVERINGEN DIE DOOR BELASTINGPLICHTIGEN WORDEN VERRICHT - GEEN 
TERUGGAAF VAN DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER GEHEVEN BTW PLAATSVINDT . DE 
HEFFING VAN BTW BIJ INVOER VAN ZULKE GOEDEREN MOET DERHALVE WORDEN 
BESCHOUWD HETZIJ ALS EEN HEFFING VAN GELIJKE WERKING ALS EEN 
DOUANERECHT , HETZIJ ALS EEN DISCRIMINERENDE BINNENLANDSE BELASTING .

HET GEMEENSCHAPPELIJK STELSEL VAN BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE 
WAARDE 

8 OM DE DRAAGWIJDTE VAN DEZE ARGUMENTEN TE BEOORDELEN EN DE VOOR DE 
BEANTWOORDING VAN DE GESTELDE VRAGEN NOODZAKELIJKE GEGEVENS TE 
VERSCHAFFEN DIENT KORT TE WORDEN HERINNERD AAN DE IN CASU RELEVANTE 
KENMERKEN VAN HET STELSEL VAN OMZETBELASTING , IN DE VORM VAN HET 
GEMEENSCHAPPELIJK BTW-STELSEL .

9 DIT GEMEENSCHAPPELIJK STELSEL IS , OP GRONDSLAG VAN DE ARTIKELEN 99 EN 
100 VAN HET VERDRAG , INGEVOERD BIJ DE EERSTE RICHTLIJN NR . 67/227 VAN DE 
RAAD VAN 11 APRIL 1967 BETREFFENDE DE HARMONISATIE VAN DE WETGEVINGEN DER 
LID-STATEN INZAKE DE OMZETBELASTING ( PB 1967 , BLZ . 1301 ). HET IS AANGEVULD 
BIJ DE TWEEDE RICHTLIJN NR . 67/228 VAN DE RAAD VAN DEZELFDE DATUM , DIE IS 
VERVANGEN DOOR DE BOVENGENOEMDE ZESDE RICHTLIJN NR . 77/388 VAN DE RAAD 
VAN 17 MEI 1977 . 

10 VOLGENS ARTIKEL 2 VAN DE EERSTE RICHTLIJN BERUST HET GEMEENSCHAPPELIJK 
STELSEL OP HET BEGINSEL DAT VAN GOEDEREN EN DIENSTEN TOT EN MET DE 
KLEINHANDELSFASE EEN ALGEMENE VERBRUIKSBELASTING WORDT GEHEVEN WELKE 
STRIKT EVENREDIG IS AAN DE PRIJS VAN GOEDEREN EN DIENSTEN , ZULKS ONGEACHT 
HET AANTAL TRANSACTIES WELKE TIJDENS HET PRODUKTIE- EN DISTRIBUTIEPROCES 
VOOR DE FASE VAN HEFFING PLAATSVONDEN . BIJ ELKE TRANSACTIE IS DE BTW 
EVENWEL SLECHTS VERSCHULDIGD ONDER AFTREK VAN HET BEDRAG VAN DE BTW 
WAARMEE DE ONDERSCHEIDEN ELEMENTEN VAN DE PRIJS RECHTSTREEKS ZIJN 
BELAST . VOLGENS DE AFTREKREGELING VAN ARTIKEL 17 , LID 2 , VAN DE ZESDE 
RICHTLIJN MOGEN ALLEEN BELASTINGPLICHTIGEN DE REEDS VOORDIEN OP DE 
GOEDEREN GEHEVEN BTW IN MINDERING BRENGEN OP DE DOOR HEN 
VERSCHULDIGDE BTW . 

11 TEGEN DEZE ACHTERGROND VALT ARTIKEL 2 VAN DE ZESDE RICHTLIJN TE BEZIEN , 
WAARIN WORDT BEPAALD DAT ' ' DE LEVERINGEN VAN GOEDEREN EN DIENSTEN , 
WELKE IN HET BINNENLAND DOOR EEN ALS ZODANIG HANDELENDE 
BELASTINGPLICHTIGE ONDER BEZWARENDE TITEL WORDEN VERRICHT ' ' ( PUNT 1 ), 
ENERZIJDS , EN ' ' DE INVOER VAN GOEDEREN ' ' ( PUNT 2 ), ANDERZIJDS AAN BTW ZIJN 
ONDERWORPEN . VOLGENS ARTIKEL 4 VAN DEZE RICHTLIJN WORDT ALS ' ' 
BELASTINGPLICHTIGE ' ' BESCHOUWD IEDER DIE , ONGEACHT OP WELKE PLAATS , 
ZELFSTANDIG EEN ECONOMISCHE ACTIVITEIT VERRICHT ZOALS DE WERKZAAMHEDEN 
VAN EEN FABRIKANT , HANDELAAR OF DIENSTVERRICHTER , MET INBEGRIP VAN DE 
WINNING VAN DELFSTOFFEN , DE LANDBOUW EN DE UITOEFENING VAN VRIJE OF 



DAARMEDE GELIJKGESTELDE BEROEPEN . ALS ' ' LEVERING VAN EEN GOED ' ' WORDT 
IN ARTIKEL 5 BESCHOUWD ' ' DE OVERDRACHT VAN DE MACHT OM ALS EEN EIGENAAR 
OVER EEN LICHAMELIJKE ZAAK TE BESCHIKKEN ' ' , TERWIJL ONDER ' ' INVOER VAN EEN 
GOED ' ' IN ARTIKEL 7 WORDT VERSTAAN ' ' HET BINNENKOMEN VAN DIT GOED IN HET 
BINNENLAND ' ' .

12 DE ZESDE RICHTLIJN HARMONISEERT EVENEENS DE BEGRIPPEN ' ' BELASTBAAR 
FEIT ' ' EN ' ' VERSCHULDIGDHEID VAN DE BELASTING ' ' ( ARTIKEL 10 ), ALSOOK DE 
MAATSTAF VAN HEF FING ( ARTIKEL 11 ). VOOR IN HET BINNENLAND VERRICHTE 
HANDELINGEN EN BIJ INVOER ZIJN BEPAALDE VRIJSTELLINGEN VOORZIEN ( ARTIKELEN 
13 EN 14 ). DE UITVOER EN MET UITVOER GELIJKGESTELDE HANDELINGEN ZIJN 
VRIJGESTELD VAN BELASTING ( ARTIKEL 15 ).

13 ER ZIJ OP GEWEZEN DAT VOORNOEMDE RICHTLIJNEN HET STELSEL VAN BELASTING 
OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE SLECHTS GEDEELTELIJK HARMONISEREN . IN DE 
HUIDIGE STAND VAN HET GEMEENSCHAPSRECHT STAAT HET DE LID-STATEN MET 
NAME VRIJ HET TARIEF VAN DE BTW VAST TE STELLEN , MET DIEN VERSTANDE DAT BIJ 
INVOER VAN EEN GOED HETZELFDE TARIEF MOET WORDEN TOEGEPAST ALS BIJ DE 
LEVERING VAN EEN ZELFDE GOED IN HET BINNENLAND ( ARTIKEL 12 VAN DE ZESDE 
RICHTLIJN ).

14 BIJ BESCHOUWING VAN DE ZOJUIST GENOEMDE KENMERKEN VAN HET 
GEMEENSCHAPPELIJKE BTW-STELSEL BLIJKT ENERZIJDS , DAT BIJ BINNEN EEN LID-
STAAT VERRICHTE HANDELINGEN HET BELASTBAAR FEIT WORDT GEVORMD DOOR DE 
LEVERING VAN EEN GOED ONDER BEZWARENDE TITEL DOOR EEN ALS ZODANIG 
HANDELENDE BELASTINGPLICHTIGE , ANDERZIJDS DAT BIJ INVOER HET BELASTBARE 
FEIT DE ENKELE BINNENKOMST VAN EEN GOED IN EEN LID-STAAT IS , ONGEACHT OF ER 
AL DAN NIET EEN TRANSACTIE IS , OF DE HANDELING OM NIET DAN WEL ONDER 
BEZWARENDE TITEL IS GESCHIED EN OF ZIJ DOOR EEN BELASTINGPLICHTIGE DAN WEL 
DOOR EEN PARTICULIER IS VERRICHT .

15 VOORTS VOLGT UIT DIE KENMERKEN DAT LEVERINGEN TEN UITVOER ZELF 
WELISWAAR ZIJN VRIJGESTELD VAN BTW , ONGEACHT OF ZIJ DOOR EEN 
BELASTINGPLICHTIGE OF DOOR EEN PARTICULIER WORDEN VERRICHT , MAAR DAT 
ALLEEN DE BELASTINGPLICHTIGE HET RECHT OP AFTREK KAN UITOEFENEN . 
BIJGEVOLG KUNNEN ALLEEN GOEDEREN , WELKE DOOR OF VOOR REKENING VAN 
BELASTINGPLICHTIGEN TEN UITVOER ZIJN GELEVERD , GEHEEL VAN DE IN DE LID-
STAAT VAN UITVOER GEHEVEN BTW WORDEN ONTLAST , TERWIJL DE BTW OP DE DOOR 
OF VOOR REKENING VAN PARTICULIEREN TEN UITVOER GELEVERDE GOEDEREN BLIJFT 
RUSTEN NAAR EVENREDIGHEID VAN HUN WAARDE OP HET TIJDSTIP VAN UITVOER . 
AANGEZIEN ALLE IMPORTEN IN DE LID-STAAT VAN INVOER AAN DE HEFFING VAN BTW 
ZIJN ONDERWORPEN , DOET ZICH IN DIT LAATSTE GEVAL EEN CUMULATIE VAN 
HEFFINGEN VAN DE LID-STAAT VAN UITVOER EN DIE VAN INVOER VOOR .

16 IN HET LICHT VAN DEZE KENMERKEN VAN HET GEMEENSCHAPPELIJK STELSEL 
DIENEN DE PREJUDICIELE VRAGEN TE WORDEN ONDERZOCHT .

DE EERSTE VRAAG : UITLEGGING VAN DE ARTIKELEN 12 EN 13 EEGVERDRAG 



17 MET DE EERSTE VRAAG WIL HET GERECHTSHOF IN WEZEN VERNEMEN OF DE 
HEFFING VAN BTW BIJ INVOER VAN GOEDEREN UIT EEN ANDERE LID-STAAT DIE DOOR 
EEN PARTICULIER ZIJN GELEVERD , VERENIGBAAR IS MET DE ARTIKELEN 12 EN 13 VAN 
HET VERDRAG , INDIEN DEZE BELASTING NIET WORDT GEHEVEN TER ZAKE VAN DE 
LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN SOORTGELIJKE GOEDEREN BINNEN DE LID-
STAAT VAN INVOER .

18 VOLGENS VASTE RECHTSPRAAK VAN HET HOF HEEFT HET VERBOD OM IN HET 
VERKEER TUSSEN DE LID-STATEN ENIGE HEFFING VAN GELIJKE WERKING ALS EEN 
DOUANERECHT TOE TE PASSEN , BETREKKING OP IEDERE BIJ OF WEGENS INVOER 
GEHEVEN BELASTING DIE BEPAALDELIJK EEN INGEVOERD PRODUKT , MET UITSLUITING 
VAN EEN GELIJKSOORTIG NATIONAAL PRODUKT , TREFT EN DOOR WIJZIGING VAN DE 
KOSTPRIJS UITEINDELIJK EENZELFDE BEPERKENDE WERKING OP HET VRIJE VERKEER 
VAN GOEDEREN HEEFT ALS EEN DOUANERECHT .

19 HET WEZENLIJKE KENMERK WAARDOOR EEN HEFFING VAN GELIJKE WERKING ALS 
EEN DOUANERECHT ZICH VAN EEN BINNENLANDSE BELASTING ONDERSCHEIDT , 
SCHUILT DERHALVE IN DE OMSTANDIGHEID DAT BEDOELDE HEFFING UITSLUITEND HET 
INGEVOERDE PRODUKT ALS ZODANIG TREFT , TERWIJL EEN BINNENLANDSE 
BELASTING INGEVOERDE EN NATIONALE PRODUKTEN GELIJKELIJK TREFT .

20 HET HOF HEEFT EVENWEL ERKEND DAT EEN GELDELIJKE LAST DIE OP EEN UIT EEN 
ANDERE LID-STAAT INGEVOERD PRODUKT MAAR NIET OP EEN GELIJK OF 
GELIJKSOORTIG NATIONAAL PRODUKT WORDT GELEGD , NIET ALS EEN HEFFING VAN 
GELIJKE WERKING , MAAR ALS EEN BINNENLANDSE BELASTING IN DE ZIN VAN ARTIKEL 
95 VAN HET VERDRAG IS TE BESCHOUWEN , WANNEER ZIJ BEHOORT TOT EEN 
ALGEMEEN STELSEL VAN BINNENLANDSE BELASTINGEN , WAARDOOR GROEPEN 
PRODUKTEN STELSELMATIG WORDEN GETROFFEN VOLGENS OBJECTIEVE , 
ONAFHANKELIJK VAN DE OORSPRONG DER PRODUKTEN TOEGEPASTE CRITERIA .

21 UIT DEZE OVERWEGINGEN VOLGT DAT EEN HEFFING ALS DOOR DE NATIONALE 
RECHTER BEDOELD NIET DE KENMERKENDE EIGENSCHAPPEN BEZIT VAN EEN HEFFING 
VAN GELIJKE WERKING ALS EEN INVOERRECHT IN DE ZIN VAN DE ARTIKELEN 12 EN 13 , 
LID 2 VAN HET VERDRAG . DEZE HEFFING MAAKT IMMERS DEEL UIT VAN HET 
GEMEENSCHAPPELIJK BTW-STELSEL WAARVAN DE OPZET EN DE GRONDTREKKEN ZIJN 
VASTGELEGD IN HARMONISATIERICHTLIJNEN VAN DE RAAD . MET DEZE RICHTLIJNEN IS 
EEN UNIFORM BE LASTINGSTELSEL INGEVOERD WAARDOOR ZOWEL BINNEN DE LID-
STATEN VERRICHTE HANDELINGEN ALS INVOER STELSELMATIG EN VOLGENS 
OBJECTIEVE CRITERIA WORDEN GETROFFEN . IN DIT VERBAND VERDIENT VOORAL 
VERMELDING DAT DE INVOER EN DE LEVERING VAN EENZELFDE GOED BINNEN EEN LID-
STAAT INGEVOLGE HET GEMEENSCHAPPELIJK STELSEL AAN HETZELFDE 
BELASTINGTARIEF ZIJN ONDERWORPEN . BIJGEVOLG MOET DE BETROKKEN HEFFING 
WORDEN BESCHOUWD ALS EEN ONDERDEEL VAN EEN ALGEMEEN STELSEL VAN 
BINNENLANDSE BELASTINGEN ALS BEDOELD IN ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG , EN 
DIENT DE VERENIGBAARHEID ERVAN MET HET GEMEENSCHAPSRECHT TE WORDEN 
BEOORDEELD AAN DE HAND VAN DAT ARTIKEL , EN NIET VAN DE ARTIKELEN 12 EN 
VOLGENDE VAN HET VERDRAG .

22 OP DE EERSTE VRAAG MOET DERHALVE WORDEN GEANTWOORD DAT DE HEFFING 
DOOR EEN LID-STAAT VAN BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE BIJ INVOER 
VAN GOEDEREN UIT EEN ANDERE LID-STAAT DIE DOOR EEN PARTICULIER ZIJN 
GELEVERD , TERWIJL DEZE BELASTING NIET WORDT GEHEVEN TERZAKE VAN DE 
LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN SOORTGELIJKE GOEDEREN BINNEN DE LID-
STAAT VAN INVOER , GEEN HEFFING VAN GELIJKE WERKING ALS EEN INVOERRECHT IN 



DE ZIN VAN DE ARTIKELEN 12 EN 13 , LID 2 , VAN HET VERDRAG IS .

DE TWEEDE VRAAG : UITLEGGING VAN ARTIKEL 95 EEG-VERDRAG 

23 MET DE TWEEDE VRAAG BEOOGT HET GERECHTSHOF IN WEZEN TE VERNEMEN OF 
DE HEFFING VAN BTW BIJ INVOER VAN GOEDEREN UIT EEN ANDERE LID-STAAT DIE ZIJN 
GELEVERD DOOR EEN PARTICULIER , VERENIGBAAR IS MET ARTIKEL 95 VAN HET 
VERDRAG INDIEN DEZE BELASTING NIET WORDT GEHEVEN TERZAKE VAN DE LEVERING 
VAN SOORTGELIJKE GOEDEREN DOOR EEN PARTICULIER BINNEN DE LID-STAAT VAN 
INVOER .

24 VERZOEKSTER IN HET HOOFDGEDING ACHT DIT VERSCHIL IN BEHANDELING IN 
STRIJD MET ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG , AANGEZIEN DAARDOOR ENERZIJDS DE 
LEVERING VAN GOEDEREN TUSSEN IN VERSCHILLENDE LID-STATEN WOONACHTIGE 
PARTICULIEREN WORDT BENADEELD TEN OPZICHTE VAN DE LEVERING TUSSEN IN DE 
LID-STAAT VAN INVOER WOONACHTIGE PARTICULIEREN , EN ANDERZIJDS EEN 
CUMULATIE VAN HEFFINGEN ONTSTAAT TEN AANZIEN VAN DOOR PARTICULIEREN 
OVER DE GRENS GELEVERDE GOEDEREN DIE - ANDERS DAN DOOR 
BELASTINGPLICHTIGEN GELEVERDE GOEDEREN - BIJ UITVOER NIET WORDEN ONTLAST .

25 DE LID-STATEN DIE OPMERKINGEN HEBBEN INGEDIEND , DE RAAD EN DE 
COMMISSIE BETOGEN DAT DE AFSCHAFFING VAN CUMULATIE VAN HEFFINGEN BINNEN 
DE GEMEEN SCHAP - HOE WENSELIJK OOK - ALLEEN KAN GESCHIEDEN DOOR EEN 
GELEIDELIJKE HARMONISATIE VAN DE NATIONALE BELASTINGSTELSELS 
OVEREENKOMSTIG ARTIKEL 99 OF 100 VAN HET VERDRAG EN NIET DOOR TOEPASSING 
VAN ARTIKEL 95 . HIERTOE IS AANGEVOERD DAT DE CUMULATIE VAN BELASTINGEN 
VOORTVLOEIT UIT HET FEIT DAT HET VERDRAG DE FISCALE GRENZEN HEEFT LATEN 
VOORTBESTAAN DOORDAT HET DE BEVOEGDHEID TER ZAKE VAN BINNENLANDSE 
BELASTINGEN HEEFT VOORBEHOUDEN AAN DE LID-STATEN .

26 IN HET STELSEL VAN HET VERDRAG HEBBEN DE BEPALINGEN VAN ARTIKEL 95 VAN 
HET VERDRAG , TE ZAMEN MET DIE BETREFFENDE DE AFSCHAFFING VAN 
DOUANERECHTEN EN HEFFINGEN VAN GELIJKE WERKING TEN DOEL , HET VRIJE 
VERKEER VAN GOEDEREN BINNEN DE GEMEENSCHAP ONDER NORMALE 
CONCURRENTIEVERHOUDINGEN TE VERZEKEREN DOOR ELKE VORM VAN 
BESCHERMING UIT TE SLUITEN DIE HET GEVOLG KAN ZIJN VAN DE TOEPASSING VAN 
BINNENLANDSE BELASTINGEN DIE DISCRIMINEREND ZIJN TEN OPZICHTE VAN 
GOEDEREN UIT ANDERE LID-STATEN .

27 ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG GAAT IN WEZEN UIT VAN EEN VERGELIJKING 
TUSSEN BINNENLANDSE BELASTINGEN OP INGEVOERDE PRODUKTEN EN DIE WELKE AL 
DAN NIET RECHTSTREEKS OP GELIJKSOORTIGE NATIONALE PRODUKTEN WORDEN 
GEHEVEN . VOOR EEN JUISTE TOEPASSING VAN DEZE BEPALING MOETEN DEZE 
PRODUKTEN , VANUIT FISCAAL OOGPUNT BEZIEN , IN ELKE PRODUKTIE- OF 
DISTRIBUTIEFASE MET ELKAAR WORDEN VERGELEKEN WAT BETREFT TARIEF EN 
GRONDSLAG VAN DE BELASTING EN WIJZE VAN HEFFING .



28 ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG STAAT ER NIET AAN IN DE WEG DAT BIJ INVOER VAN 
EEN PRODUKT BTW WORDT GEHEVEN , VOOR ZOVER DIT OOK HET GEVAL IS BIJ 
LEVERING VAN EEN GELIJKSOORTIG PRODUKT IN HET BINNENLAND . DERHALVE MOET 
WORDEN NAGEGAAN OF TER ZAKE VAN INVOER VAN EEN PRODUKT BTW MAG WORDEN 
GEHEVEN INDIEN BIJ DE LEVERING VAN EEN GELIJKSOORTIG PRODUKT IN HET 
BINNENLAND , IN CASU DE LEVERING VERRICHT DOOR EEN PARTICULIER , GEEN BTW 
WORDT GEHEVEN .

29 DE LID-STATEN DIE OPMERKINGEN HEBBEN INGEDIEND , DE RAAD EN DE 
COMMISSIE BETOGEN TE DEZEN DAT DE HEFFING VAN BTW BIJ INVOER GEOORLOOFD 
IS , MITS ZOWEL TARIEF EN GRONDSLAG VAN DE BTW ALS DE WIJZE VAN HEFFING 
DEZELFDE ZIJN ALS BIJ DE LEVERING BINNEN DIE LID-STAAT VAN EEN GELIJKSOORTIG 
PRODUKT DOOR EEN BELASTINGPLICHTIGE . DOOR DE BELASTINGHEFFING ZOUDEN 
INGEVOERDE PRODUKTEN WAT DE BELASTINGDRUK BETREFT , ALLEEN MAAR IN 
DEZELFDE POSITIE WORDEN GE BRACHT ALS NATIONALE PRODUKTEN . OP NATIONALE 
PRODUKTEN IS BINNEN DE LID-STAAT IMMERS REEDS BTW GEHEVEN WANNEER ZIJ IN 
NIEUWE STAAT WORDEN GELEVERD . AANGEZIEN DEZE HEFFING IN DE VERKOOPPRIJS 
VAN GEBRUIKTE GOEDEREN DOORWERKT , ZOU DE BTW-HEFFING BIJ INVOER VAN 
GEBRUIKTE GOEDEREN SLECHTS HET TEGENWICHT VORMEN VOOR HET RESTANT VAN 
DIE HEFFING EN DAARMEE DE GELIJKE BEHANDELING VAN NATIONALE EN 
BUITENLANDSE PRODUKTEN TOT STAND BRENGEN , TER VERKRIJGING VAN EEN 
VOLLEDIGE FISCALE NEUTRALITEIT IN HET INTRACOMMUNAUTAIRE HANDELSVERKEER .

30 VERZOEKSTER IN HET HOOFDGEDING BETOOGT DAARENTEGEN DAT HET BEGINSEL 
VAN GELIJKE BEHANDELING IS GESCHONDEN AANGEZIEN OP DOOR PARTICULIEREN 
INGEVOERDE PRODUKTEN IN DE LID-STAAT VAN UITVOER REEDS GEHEVEN BTW RUST 
NU DEZE PRODUKTEN BIJ UITVOER NIET WORDEN ONTLAST .

31 IN DE HUIDIGE STAND VAN HET GEMEENSCHAPSRECHT STAAT HET DE LID-STATEN 
INGEVOLGE ARTIKEL 95 VRIJ DE INVOER VAN GOEDEREN TE BELASTEN ALS 
TEGENWICHT VOOR DE OP DE GELIJKSOORTIGE NATIONALE PRODUKTEN GEHEVEN 
BTW . DEZE VERGELIJKING VAN LASTEN IS EVENWEL ALLEEN GERECHTVAARDIGD IN 
ZOVERRE OP DE INGEVOERDE PRODUKTEN NIET IN DE LID-STAAT VAN UITVOER REEDS 
GEHEVEN BTW RUST , OMDAT ANDERS DE BELASTINGHEFFING BIJ INVOER IN 
WERKELIJKHEID ZOU NEERKOMEN OP EEN EXTRA LAST , WAARDOOR INGEVOERDE 
PRODUKTEN ZWAARDER ZOUDEN WORDEN GETROFFEN DAN GELIJKSOORTIGE 
NATIONALE PRODUKTEN .

32 DIT VOLGT IN DE EERSTE PLAATS UIT DE BEWOORDINGEN VAN ARTIKEL 95 VAN HET 
VERDRAG , VOLGENS HETWELK HET VERBODEN IS , NIET ALLEEN DIREKT , MAAR OOK 
INDIRECT , OP PRODUKTEN VAN DE OVERIGE LID-STATEN HOGERE BINNENLANDSE 
BELASTINGEN TE HEFFEN DAN DIE WELKE OP GELIJKSOORTIGE NATIONALE 
PRODUKTEN WORDEN GEHEVEN . DIT VERBOD ZOU NIET WORDEN NAGELEEFD 
WANNEER OP INGEVOERDE PRODUKTEN DE OP GELIJKSOORTIGE NATIONALE 
PRODUKTEN TOEPASSELIJKE BTW ZOU KUNNEN WORDEN GEHEVEN , ZONDER DAT 
REKENING ZOU WORDEN GEHOUDEN MET HET GEDEELTE VAN DE BTW DAT BIJ INVOER 
NOG OP DIE PRODUKTEN DRUKT .

33 DEZE UITLEGGING DOET DE IN DE ARTIKELEN 2 EN 3 GENOEMDE DOELSTELLINGEN 
VAN HET VERDRAG , WAARONDER , IN DE EERSTE PLAATS , HET INSTELLEN VAN EEN 
GEMEENSCHAPPELIJKE MARKT , RECHT WEDERVAREN . HET BEGRIP 
GEMEENSCHAPPELIJKE MARKT ZOALS DOOR HET HOF IN EEN VASTE RECHTSPRAAK 
ONTWIKKELD , ZIET OP DE AFSCHAFFING VAN ALLE BELEMMERINGEN VAN HET 
INTRACOMMUNAUTAIRE HANDELSVERKEER TENEINDE DE NATIONALE MARKTEN TE 



VERENIGEN TOT EEN ENKELE MARKT DIE DE OMSTAN DIGHEDEN VAN EEN 
BINNENLANDSE MARKT , ZOVEEL MOGELIJK BENADERT . HET IS VAN BELANG DAT DE 
VOORDELEN VAN DEZE MARKT BEHALVE AAN DE HANDEL , OOK AAN PARTICULIEREN 
TEN GOEDE KOMEN INGEVAL ZIJ GRENSOVERSCHRIJDENDE TRANSACTIES 
VERRICHTEN .

34 OM TE BEOORDELEN OF DE HEFFING VAN BTW OP PRODUKTEN UIT EEN ANDERE 
LID-STAAT DIE DOOR PARTICULIEREN WORDEN GELEVERD , TERWIJL DE LEVERING 
DOOR PARTICULIEREN VAN GELIJKSOORTIGE PRODUKTEN BINNEN DE LID-STAAT VAN 
INVOER NIET IS BELAST , VERENIGBAAR IS MET DE EISEN VAN ARTIKEL 95 , MOET 
DERHALVE EVENEENS DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER GEHEVEN BTW IN 
AANMERKING WORDEN GENOMEN . VOOR ZOVER EEN DERGELIJK INGEVOERD 
PRODUKT DAT DOOR EEN PARTICULIER IS GELEVERD , BIJ UITVOER NIET 
OVEREENKOMSTIG WETTELIJK VOORSCHRIFT KAN WORDEN ONTLAST , EN OP HET 
TIJDSTIP VAN INVOER DAAROM FEITELIJK BELAST BLIJFT MET EEN GEDEELTE VAN DE 
IN DE LID-STAAT VAN UITVOER BETAALDE BTW , MOET DE BIJ INVOER VERSCHULDIGDE 
BTW BIJGEVOLG WORDEN VERMINDERD MET HET RESTANT VAN DE DOOR DE LID-
STAAT VAN UITVOER GEHEVEN BTW DAT OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE 
WAARDE VAN HET PRODUKT IS BEGREPEN . HET ALDUS IN MINDERING TE BRENGEN 
BEDRAG KAN EVENWEL NIET HOGER ZIJN DAN HET IN DE LID-STAAT VAN UITVOER IN 
FEITE BETAALDE BTW-BEDRAG .

35 DE LID-STATEN DIE OPMERKINGEN HEBBEN INGEDIEND , HEBBEN TEGEN DEZE 
UITLEGGING INGEBRACHT DAT MOEILIJK KAN WORDEN NAGEGAAN WELK BEDRAG AAN 
BTW IS BETAALD , OMDAT ZOWEL HET TARIEF ALS DE GRONDSLAG VAN DE BTW IN DE 
LOOP VAN DE TIJD VERANDERINGEN HEBBEN KUNNEN ONDERGAAN .

36 HIEROVER MOET WORDEN OPGEMERKT DAT DEGENE DIE OM VRIJSTELLING OF 
VERMINDERING VAN DE GEWOONLIJK TERZAKE VAN INVOER GEHEVEN BTW VERZOEKT 
, ZELF DIENT AAN TE TONEN DAT IS VOLDAAN AAN DE DAARTOE GESTELDE 
VOORWAARDEN . DE LID-STAAT VAN INVOER MAG VAN DEZE IMPORTEUR DAN OOK DE 
NODIGE DOCUMENTEN VERLANGEN TEN BEWIJZE DAT IN DE LID-STAAT VAN UITVOER 
BTW IS GEHEVEN EN DAT DEZE OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG STEEDS OP HET 
PRODUKT RUST .

37 DE LID-STATEN HEBBEN VOORTS BETOOGD DAT EEN STELSEL DAT VOLSTREKTE 
NEUTRALITEIT VAN BINNENLANDSE BELASTINGEN IN HET INTRACOMMUNAUTAIRE 
HANDELSVERKEER GARANDEERT ALLEEN KAN WORDEN BEREIKT DOOR STRIKTE 
TOEPASSING VAN HET BEGINSEL VAN BELASTINGHEFFING IN DE LID-STAAT VAN 
BESTEMMING , HETGEEN VOORONDERSTELT DAT ALLE PRODUKTEN BIJ UITVOER 
VOLLEDIG WORDEN ONTLAST . EEN DERGELIJKE OPLOSSING HOUDT EVENWEL EEN 
POLITIEKE KEUZE IN , DIE AAN DE BELEIDSORGANEN VAN DE GEMEENSCHAP TOEKOMT 
.

38 HET INVOEREN VAN EEN VOOR DE MEDEDINGING VOLSTREKT NEUTRAAL STELSEL 
OP BASIS VAN VOLLEDIGE ONTLASTING BIJ UITVOER BEHOORT INDERDAAD TOT DE 
BEVOEGDHEID VAN DE COMMUNAUTAIRE WETGEVER ; DOCH ZOLANG EEN DERGELIJK 
STELSEL NIET IS INGEVOERD , VERZET ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG ZICH ERTEGEN 
DAT EEN LID-STAAT VAN INVOER ZIJN BTW-STELSEL OP INGEVOERDE PRODUKTEN 
TOEPAST OP EEN WIJZE DIE IN STRIJD IS MET DE IN DAT ARTIKEL NEERGELEGDE 
BEGINSELEN .

39 TENSLOTTE MOETEN OOK VAN DE HAND WORDEN GEWEZEN DE BEZWAREN 
GEBASEERD OP TECHNISCHE EN ADMINISTRATIEVE MOEILIJKHEDEN DIE EVENTUEEL 
ZOUDEN ONTSTAAN WANNEER MET DE DOOR DE LID-STAAT VAN UITVOER GEHEVEN 



BTW REKENING MOET WORDEN GEHOUDEN , ALSMEDE DE BEZWAREN ONTLEEND AAN 
DE NOODZAAK OM VERLEGGING VAN HANDELSSTROMEN TER ONTDUIKING VAN 
BELASTING , EN CONCURRENTIEVERSTORINGEN BINNEN DE GEMEENSCHAP , TE 
VOORKOMEN . EERSTGENOEMDE BEZWAREN MOETEN WORDEN VERWORPEN OMDAT 
DE PARTICULIER DE VRIJSTELLING OF VERMINDERING VAN DE BTW BIJ INVOER WENST 
TE VERKRIJGEN , ZELF MOET AANTONEN DAT DE VOORWAARDEN DAARVOOR ZIJN 
VERVULD . DE OVERIGE BEZWAREN ZIJN IRRELEVANT OMDAT DOOR DE HEFFING VAN 
HET VERSCHIL IN BTW DE PRIKKEL TOT VERKEERSVERLEGGINGEN WORDT 
WEGGENOMEN .

40 OP DE TWEEDE VRAAG MOET DERHALVE WORDEN GEANTWOORD DAT DE BTW 
WELKE DOOR EEN LID-STAAT WORDT GEHEVEN BIJ INVOER VAN GOEDEREN UIT EEN 
ANDERE LID-STAAT DIE DOOR EEN PARTICULIER ZIJ GELEVERD , TERWIJL DEZE 
BELASTING NIET WORDT GEHEVEN TERZAKE VAN LEVERING DOOR EEN PARTICULIER 
VAN GELIJKSOORTIGE GOEDEREN BINNEN DE LID-STAAT VAN INVOER , EEN HOGERE 
BINNENLANDSE BELASTING VORMT DAN DIE WELKE OP GELIJKSOORTIGE NATIONALE 
PRODUKTEN WORDT GEHEVEN , IN DE ZIN VAN ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG , VOOR 
ZOVER GEEN REKENING WORDT GEHOUDEN MET HET RESTANT VAN DE IN DE LID-
STAAT VAN UITVOER BETAALDE BTW , DAT OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE 
WAARDE VAN HET GOED BEGREPEN IS . HET BEWIJS MET BETREKKING TOT DE 
GEGEVENS OP GROND WAARVAN DIE BELASTING IN AANMERKING MOET WORDEN 
GENOMEN , DIENT DOOR DE IMPORTEUR TE WORDEN GELEVERD .

DE DERDE VRAAG : GELDIGHEID VAN ARTIKEL 2 , SUB 2 , VAN DE ZESDE RICHTLIJN 

41 DE DERDE VRAAG BETREFT DE GELDIGHEID VAN ARTIKEL 2 , SUB 2 , VAN DE ZESDE 
RICHTLIJN , IN ZOVER DEZE BEPALING VOORSCHRIJFT DAT DE INVOER DOOR 
PARTICULIEREN VAN PRODUKTEN UIT EEN ANDERE LID-STAAT IS ONDERWORPEN AAN 
BTW . 

42 ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG BEVAT EEN DWINGEND VOORSCHRIFT , WAARVAN 
NIET DOOR ENIG BESLUIT VAN EEN INSTELLING VAN DE GEMEENSCHAP KAN WORDEN 
AFGEWEKEN . UIT HET VORENOVERWOGENE VOLGT EVENWEL DAT DEZE BEPALING 
NIET IN HET ALGEMEEN VERBIEDT DE INVOER VAN PRODUKTEN AAN BTW TE 
ONDERWERPEN , ALS DE LEVERING VAN GELIJKSOORTIGE NATIONALE PRODUKTEN 
BINNEN DE LID-STAAT VAN INVOER NIET DAARAAN IS ONDERWORPEN , MAAR DAT ZIJ 
ALLEEN VOORSCHRIJFT REKENING TE HOUDEN MET HET GEDEELTE VAN DE DOOR DE 
LID-STAAT VAN UITVOER GEHEVEN BTW DAT OP HET MOMENT VAN INVOER NOG OP 
HET GOED DRUKT .

43 BIJGEVOLG ZIJN ER GEEN TERMEN AANWEZIG OM ARTIKEL 2 , SUB 2 , VAN DE 
ZESDE RICHTLIJN VOLGENS HETWELK ' ' DE INVOER VAN GOEDEREN ' ' AAN BTW IS 
ONDERWORPEN , ONGELDIG TE ACHTEN . ZOALS HIERBOVEN AANGEGEVEN , DIENT 
DEZE BEPERKING SLECHTS ALDUS TE WORDEN UITGELEGD DAT HAAR STREKKING 
WORDT BEPAALD OVEREENKOMSTIG DE DWINGENDE EISEN VAN HET VERDRAG .

44 OP DE DERDE VRAAG MOET DERHALVE WORDEN GEANTWOORD DAT ARTIKEL 2 , 
SUB 2 , VAN DE ZESDE RICHTLIJN NR . 77/388 VAN DE RAAD VAN 17 MEI 1977 
VERENIGBAAR MET HET VERDRAG EN MITSDIEN GELDIG IS , MET DIEN VERSTANDE DAT 
HET ALDUS MOET WORDEN UITGELEGD DAT HET NIET IN DE WEG STAAT AAN DE UIT 
ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG VOORTVLOEIENDE VERPLICHTING OM BIJ DE 
TOEPASSING VAN DE BTW TERZAKE VAN INVOER VAN PRODUKTEN UIT EEN ANDERE 
LID-STAAT DIE DOOR EEN PARTICULIER ZIJN GELEVERD , TERWIJL DEZE BELASTING 
NIET WORDT GEHEVEN TERZAKE VAN LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN 
GELIJKSOORTIGE PRODUKTEN BINNEN DE LID-STAAT VAN INVOER , REKENING TE 



HOUDEN MET HET RESTANT VAN DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER BETAALDE BTW DAT 
OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE WAARDE VAN HET PRODUKT IS BEGREPEN .

DE VIERDE VRAAG : RECHTSTREEKSE WERKING VAN ARTIKEL 95 EEGVERDRAG 

45 DE VIERDE VRAAG HEEFT BLIJKENS HAAR BEWOORDINGEN ALLEEN BETREKKING 
OP DE GEVOLGEN VAN EVENTUELE ONGELDIGHEID VAN ARTIKEL 2 , SUB 2 , VAN DE 
ZESDE RICHTLIJN . NADERE BESCHOUWING VAN DEZE VRAAG , MET NAME GEZIEN DE 
ANTWOORDEN OP DE DRIE VOORGAANDE VRAGEN , LEERT EVENWEL DAT DE 
NATIONALE RECHTER IN WEZEN HET OOG HEEFT OP DE RECHTSTREEKSE WERKING 
VAN ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG EN DE GEVOLGEN DAARVAN VOOR DE NATIONALE 
WETGEVINGEN EN HUN TOEPASSINGSVOORWAARDEN .

46 VOLGENS ' S HOFS VASTE RECHTSPRAAK BEHELST DIT ARTIKEL EEN 
DISCRIMINATIEVERBOD , DAT EEN DUIDELIJKE EN ONVOORWAARDELIJKE 
VERPLICHTING OPLEGT DIE VAN GEEN ENKELE VOORWAARDE AFHANKELIJK IS 
GESTELD EN ZONDER ENIGE NADERE HANDELING VAN DE INSTELLINGEN VAN DE 
GEMEENSCHAP UITVOERBAAR IS EN RECHTSGEVOLGEN HEEFT . DIT VERBOD HEEFT 
DUS RECHTSTREEKSE WERKING EN SCHEPT VOOR PARTICULIEREN INDIVIDUELE 
RECHTEN DIE DOOR DE NATIONALE RECHTERLIJKE INSTANTIES MOETEN WORDEN 
GEHANDHAAFD .

47 VOOR ZOVER DEZE BEPALING IN DE DOOR HET HOF GEGEVEN UITLEGGING , DE 
MOGELIJKHEDEN VAN HEFFING VAN BTW BIJ INVOER VAN DOOR EEN PARTICULIER 
GELEVERDE PRODUKTEN UIT EEN ANDERE LID-STAAT BEPERKT , ZIJN DE LID-STATEN 
MITSDIEN VERPLICHT ZICH DAARAAN AAN TE PASSEN EN ELK NATIONAAL 
VOORSCHRIFT DAT MET DIT VERBOD MOGELIJK IN STRIJD IS , BUITEN TOEPASSING TE 
LATEN .

48 OP DE VIERDE VRAAG MOET DERHALVE WORDEN GEANTWOORD DAT HET DE LID-
STATEN INGEVOLGE ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG VERBODEN IS DE INVOER VAN 
PRODUKTEN UIT EEN ANDERE LID-STAAT DIE DOOR EEN PARTICULIER ZIJN GELEVERD 
AAN BTW TE ONDERWERPEN , WANNEER DEZE BELASTING NIET WORDT GEHEVEN 
TERZAKE VAN LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN GELIJKSOORTIGE PRODUKTEN 
BINNEN DE LID-STAAT VAN INVOER , VOOR ZOVER GEEN REKENING WORDT GEHOUDEN 
MET HET RESTANT VAN DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER BETAALDE BTW DAT OP HET 
TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE WAARDE VAN HET PRODUKT IS BEGREPEN .

Beslissing inzake de kosten

KOSTEN

DE KOSTEN DOOR DE NEDERLANDSE , FRANSE EN ITALIAANSE REGERING EN DOOR DE 
RAAD EN DE COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN WEGENS INDIENING 
HUNNER OPMERKINGEN BIJ HET HOF GEMAAKT , KUNNEN NIET VOOR VERGOEDING IN 
AANMERKING KOMEN . TEN AANZIEN VAN DE PARTIJEN IN HET HOOFDGEDING IS DE 
PROCEDURE ALS EEN ALDAAR GEREZEN INCIDENT TE BESCHOUWEN , ZODAT DE 
NATIONALE RECHTER OVER DE KOSTEN HEEFT TE BESLISSEN .

Dictum



HET HOF VAN JUSTITIE ,

UITSPRAAK DOENDE OP DE DOOR HET GERECHTSHOF TE ' S-HERTOGENBOSCH BIJ 
ARREST VAN 19 DECEMBER 1980 GESTELDE VRAGEN , VERKLAART VOOR RECHT : 

1 . DE HEFFING DOOR EEN LID-STAAT VAN BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE 
WAARDE BIJ INVOER VAN PRODUKTEN UIT EEN ANDERE LID-STAAT DIE DOOR EEN 
PARTICULIER ZIJN GELEVERD , TERWIJL DEZE BELASTING NIET WORDT GEHEVEN TER 
ZAKE VAN DE LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN GELIJKSOORTIGE PRODUKTEN 
BINNEN DE LID-STAAT VAN INVOER , IS GEEN HEFFING VAN GELIJKE WERKING ALS EEN 
INVOERRECHT IN DE ZIN VAN DE ARTIKELEN 12 EN 13 , LID 2 , VAN HET VERDRAG .

2 . DE BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE WELKE DOOR EEN LID-STAAT 
WORDT GEHEVEN BIJ INVOER VAN PRODUKTEN UIT EEN ANDERE LID-STAAT DIE DOOR 
EEN PARTICULIER ZIJN GELEVERD , TERWIJL DEZE BELASTING NIET WORDT GEHEVEN 
TERZAKE VAN DE LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN GELIJKSOORTIGE 
GOEDEREN BINNEN DE LID-STAAT VAN INVOER , VORMT EEN HOGERE BINNENLANDSE 
BELASTING DAN DIE WELKE OP GELIJKSOORTIGE NATIONALE PRODUKTEN WORDT 
GEHEVEN , IN DE ZIN VAN ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG , VOOR ZOVER GEEN 
REKENING WORDT GEHOUDEN MET HET RESTANT VAN DE IN DE LID-STAAT VAN 
UITVOER BETAALDE BTW DAT OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE WAARDE VAN 
HET PRODUKT IS BEGREPEN . HET BEWIJS MET BETREKKING TOT DE GEGEVENS OP 
GROND WAARVAN DIE BELASTING IN AANMERKING MOET WORDEN GENOMEN , DIENT 
DOOR DE IMPORTEUR TE WORDEN GELEVERD .

3 . ARTIKEL 2 , SUB 2 , VAN DE ZESDE RICHTLIJN NR . 77/388 VAN DE RAAD VAN 17 MEI 
1977 IS VERENIGBAAR MET HET VERDRAG EN MITSDIEN GELDIG , MET DIEN VERSTANDE 
DAT HET ALDUS MOET WORDEN UITGELEGD DAT HET NIET IN DE WEG STAAT AAN DE 
UIT ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG VOORTVLOEIENDE VERPLICHTING OM BIJ DE 
TOEPASSING VAN DE BTW TERZAKE VAN INVOER VAN PRODUKTEN UIT EEN ANDERE 
LID-STAAT DIE DOOR EEN PARTICULIER ZIJN GELEVERD , TERWIJL DEZE BELASTING 
NIET WORDT GEHEVEN TERZAKE VAN LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN 
GELIJKSOORTIGE PRODUKTEN BINNEN DE LID-STAAT VAN INVOER , REKENING TE 
HOUDEN MET HET RESTANT VAN DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER BETAALDE BTW DAT 
OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE WAARDE VAN HET PRODUKT IS BEGREPEN .

4 . INGEVOLGE ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG IS HET DE LID-STATEN VERBODEN DE 
INVOER VAN PRODUKTEN UIT EEN ANDERE LID-STAAT DIE DOOR EEN PARTICULIER ZIJN 
GELEVERD AAN BTW TE ONDERWERPEN , WANNEER DEZE BELASTING NIET WORDT 
GEHEVEN TERZAKE VAN LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN GELIJKSOORTIGE 
PRODUKTEN BINNEN DE LID-STAAT VAN INVOER , VOOR ZOVER GEEN REKENING 
WORDT GEHOUDEN MET HET RESTANT VAN DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER 
BETAALDE BTW DAT OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE WAARDE VAN HET 
PRODUKT IS BEGREPEN .


